non negat. Revera si inesset mihi timoris Domini spiritus, timuissem esse aut videri magniloquum, et me potius sub modio humilitatis absconderem, quam in magnis et mirabilibus super me ambulare.

115. Humilitati sanctae omnis fere est odiosa praesumptio, et quantumlibet in sublimi excreverit, nihil sibi tutius esse reputat quam celari prudenter<sup>a</sup>. Caelo inhiat, dum se iuxta sui nominis rationem ab humo non dividit, et quo se in sui aestimatione inclinatur inferius, eo caelestium illi<sup>b</sup> acclinis est altitudo. Nescio quo pacto etiam inclinare caelos potens est spontanea humilitatis deiectione, et mira facilitate caelestem exaltationem adipiscitur, dum humi laeta residens, et de humo nihil appetens, de solo conscientiae testimonio gloriatur. Non sic illa, non sic natione caelestis superbia, quae dum iuxta sui nominis rationem super se ire, et seipsam supergredi nititur, suo ipso pondere praecipitata inferius confractioe insaniabili dequassatur.

116. Humilitati proinde omnis altitudo suspecta est, quam esse amicam superbiae non ignorat. Quidquid caro gloriam reputat, odit et execratur humilitas, licet ita in sua se simplicitate contineat, ut de re nulla velit vel audeat iudicare. Amans quippe silentii, secreti<sup>c</sup> appetens, ita suae mediocritatis se coarctat limitibus, ut nihil aliud appetat, quam se scire. Scire alia esse credit superfluum, sciri ab aliis existimat vanitatem. Tam superfluitatis expertus est, quam iactantiae, in altero temperantia utens, in altero iustitiae desiderio inardescens. Magnam hic advertere potes humilitatis prudentiam, quae dum municipium mentis his communit obstaculis, ad omne certamen inexpugnabilis ei est fortitudo.

DMNR

a. celari prudenter : latere prudenter M celari. Prudenter D || b. eo caelestium illi : eo ei caelestium DR eo caelestium M || c. silentii, secreti : secreti silentia et N

l'esprit de crainte du Seigneur habitait en moi, j'aurais craint d'être ou de paraître prétentieux, et, plutôt que de porter très haut mes pas, parmi monts et merveilles<sup>1</sup>, je me cacherais sous le boisseau de l'humilité.

115. Toute présomption est odieuse à la sainte humilité ; si haut qu'elle ait porté ses progrès, elle ne pense pas qu'il y ait rien de plus sûr que de demeurer cachée avec prudence. Elle aspire au ciel, tandis que, fidèle au sens de son nom<sup>2</sup>, elle ne se sépare pas de la terre ; et plus profondément elle s'abaisse dans l'estime de soi, plus aussi s'abaisse vers elle la grandeur des cieux. Je ne sais comment l'abjection spontanée de l'humilité possède la vertu d'abaisser les cieux, ni comment, avec une surprenante facilité, elle conquiert les hauteurs célestes, dans le temps qu'installée joyeusement à terre, mais exempte de tout désir terrestre, elle ne se glorifie que du témoignage de sa conscience. Il en va tout autrement de ce prince des vices, né au ciel, l'orgueil. Tandis que fidèle à son nom, il cherche à s'élever au-dessus de lui-même, à se surpasser lui-même, son propre poids le précipite à l'abîme, broyé dans un irréparable écrasement.

116. Aussi toute élévation est-elle suspecte à l'humilité ; elle n'ignore pas que l'élévation est amie de l'orgueil. Tout ce que la chair appelle gloire, l'humilité le hait et l'exècre, encore que sa simplicité la retienne de vouloir risquer un jugement sur quoi que ce soit. Amie de la discrétion et cherchant le silence, elle se restreint si bien dans les limites de sa médiocrité, qu'elle n'a d'autre désir que de se connaître elle-même. Elle croit superflue toute autre connaissance, et estime vanité d'être connue des autres. Elle se tient ainsi à l'écart des excès et de l'ostentation, usant en cela de tempérance, brûlant en ceci du désir de la justice. Vous pouvez ici remarquer la grande prudence de l'humilité, qui en fortifiant de ces défenses la citadelle de l'âme, s'assure en tout combat une force invincible.

1. Ps. 130, 1.

2. Cf. ISIDORE DE SÉVILLE, *Étymol.*, X, 116 : « Humilis, quasi humo acclinis », et *Ibid.*, 248 : « Superbus dictus, quia super vult videri quam est ; qui enim vult supergredi quod est, superbus est » (P. L., 82, 379 B ; 393 C).

117. O felix, o vere necessaria virtus humilitas, quae, dum nihil aliud quam se scire appetit, se minime ab eius scientia sapientiae caelestis thesaurus abscondit! Ignem quippe secreti amoris sub consideratione propriae vilitatis, quasi sub quodam cinere humilis animus contegit, unde se devoti cordis officina ad illustrationem et fervorem accendit. Quam libenter humilis Christus ad diversorium tale se colligit, ubi amoris ignem eius semper paratum adventui humilitatis sollicitudo custodit! Ut enim dicit Psalmista: Ignis ante ipsum praecedet; et anima illa idonea est ipsum recipere, quam<sup>a</sup> non oportet ignem aut oleum apud extraneos<sup>b</sup> mendicare. De intus et de caelo haec veniunt, et qui ignem semel accensum in se voluerit perdurare, omnes sollicitè obstruat aditus, per quos ventosae vanitatis levitas ad extinctionem ignis valeat insufflare. Verum etsi ignis qui vehementer efferbuerit vento flante non exstinguitur, sed accenditur magis, adeo tamen est formidolosa humilitas, ut nunquam de humilis conscientiae diversorio progredi tutum putet. Ibi stellam maris Mariam libere cogitat, ibi feliciter assistit partui Virginis, ibi beatae illi infantiae delectabiliter adiocatur, ibi se totum Verbi coaptat cunabulis, morum innocentia felici colludit infantiae<sup>c</sup>, et in cordis iubilo piis vagitibus combatit. Pretiosissimis habet pro sericis illis adornari panniculis, quibus obvolvitur Verbum infans. Deinceps ad divinum illud pectoris sacrosancti sacrarium tota aviditate se convehit, et quantum vacat, plena de caelo ubera sugit.